
Exaudi, 1S21 - 1 - 21.5.2023 

Exaudi 
1Sam21 

21.5.2023 
 
 
 
 

Pozdrav: 

Milost vám a pokoj od Pána našeho Ježíše Krista.  
Láska a milosrdenství rozhojněno budiž. 

 
 
 

Introit:  

Dobrořečit budu Hospodinu v každém čase, z úst mi bude znít vždy jeho chvála.  
O Hospodinu mluv s chloubou, moje duše, ať to slyší pokorní a radují se. 

 
 
  

Píseň: 94 

Čtení: Mk2,23-28;3,1-6 

Píseň: 641 
 
 
 
 

Kázání: 1Sam21 

 Nepřátelství Saula k Davidovi je zřejmé. Jónatan, syn Saula, se loučí s Davidem a již se 
nikdy nesetkají. To vše se dozvídáme v předešlé kapitole. Saul usiluje o Davidův život 
a nezastaví jej ani Jónatanova láska k Davidovi, ani prorocké vytržení.  

 Kam prchnout? Co dělat? Naklonit si kněze z Nóbu na svou stranu?  Odejít na 
nepřátelská území? Schovat se tam? Stát se žoldnéřem v pelištejských službách? Stát se 
profesionálním vojákem?  

Hledat posvěcení ke svému konání? Možná tak uvažoval pronásledovaný David, když 
se zastavuje v Nóbu. Možná David nezapomíná na své pomazání. Jde tedy tam, kde by dostal 
Boží znamení. Možná, že David je zmatený z toho, že Bůh ke všemu jeho i Saulovu chování 
mlčí. Jako by David v Nóbu hledal Hospodinova znamení. David hledá znamení Boží přízně, 
Božího příklonu.  

Koná David správně, když hledá zastání u kněze Achímeleka? Je dobré prostřednictvím 
kněze hledat přízeň Hospodinovu? David jde k Achímelekovi sám, bez svých věrných 
bojovníků. Nechce Achímeleka vyděsit.  Přesto se tak stane.  



Exaudi, 1S21 - 2 - 21.5.2023 

Na jakou stranu se postavit? Věřím, že není třeba se stavět na jakoukoli stranu. 
Achímelek je kněz. Jeho úkolem není stát na něčí straně. Achímelekovou stranou je strana 
Hospodinova. Achímelekovým úkolem je stát na straně Hospodina. 

 David již není mládeneček, hájící jméno Hospodinovo a jeho zástupů. Stal se z něj 
bojovník. Místo praku a několika oblázků z potoka bojuje mečem, kopím i pěstmi. David je 
rozhodnut: nejde uhýbat před oštěpy Saula. Z Davida se stává psanec, gerilový bojovník, 
vychytralý a úskočný muž. Jak to, že Hospodin drží palce těmto úskočným mužům? Jak to, že 
Pán Bůh dovolí takto jednat svým vyvoleným? 

 Hospodin drží palce úskočnému Jákobovi, Davidovi, anebo mlčí a čeká, až se jeho 
vyvolený opět vrátí na cestu pokoje, cestu přímou?  

Jako by v tomto oddíle Hospodin mlčel. V této kapitole není ani použito Hospodinovo 
jméno. Krom zmínky, že nejpřednější z pastýřů Saulových Dóeg Edómský byl uzavřen před 
Hospodinem.  

 David a Dóeg Edómský do svatyně v Nóbu přišli, aby dostali znamení. Znamení 
potvrzující jejich životní cestu. Ještě jednou se oba sejdou. Jejich životní cesty nebudou 
směřovat stejným směrem. 

 David žádá od Achímeleka předkladný chléb, který smí jíst jen kněz a jeho rodina. Sotva 
by pět chlebů nasytilo Davidovu družinu. Proč právě pět posvěcených chlebů, když před 
oltářem leží chlebů dvanáct?  

Pět posvěcených chlebů a pět pohanských pelištejských měst stojících proti Izraeli. Pět 
pelištejských měst: Gád, Gáza, Ašdód, Aškalón, Ekrón. Pět bochníků chleba předkládaných 
před Hospodina jako dík za všechna Boží dobrodiní. Pět oddělených bochníků jako znamení 
vítězství nad nepřáteli Izraele.  

 Nemáš zde po ruce nějaké kopí nebo meč, ptá se David kněze Achímeleka. Pro co si 
přišel David? Pro znamení od Hospodina nebo pro zbroj, se kterou by mohl bojovat? Jak si 
vůbec David může myslet, že ve svatyni budou zbraně? Zbraní kněží je modlitba a rozhovor 
s Bohem.  

 Je tu meč Pelištejce Goliáše, kterého jsi zabil v dolině Posvátného stromu. Je zavinutý 
do pláště za efódem. Chceš-li si jej vzít, vezmi. Kromě něho tu žádný jiný není. Někde vzadu za 
efódem – oblekem kněží – je zabalený meč, jeho ostří je schované. Jako by moc obávaného 
meče zápasového bojovníka Goliáše byla zahalena a střežena knězem. 

 Není nad něj, dej mi jej, žádá David. Na jedné straně posvěcení boje chleby 
předkladnými, na druhé straně meč obávaného zápasníka. Co zvítězí? Jak se tyto dvě věci mají 
k sobě? Z dějin nejen Izraele, ale i církve víme, že ne vždy tyto entity byly používány správně. 
Vyvolenost, posvěcení a meč moc nejdou k sobě. I David to během svého života zakusí 
mnohokrát.  

 Zatím je David v úkrytu v Gatu u krále Akíše. Zatím se David bojí, svou slávu pobitých 
desetitisíců zakrývá bláznovstvím. Jak dlouho bude utíkat před Saulem?  

 Pane, vím, že je těžké volit mezi požehnáním a mečem. Ty, Pane Ježíši, jsi zvolil cestu 
bez meče. Svému učedníku jsi řekl: Vrať svůj meč na jeho místo; všichni, kdo se chápou meče, 
mečem zajdou. Pane, jak to však udělat, když na nás někdo útočí, když nás pronásleduje? Jak 
se nebránit, když jsme v ohrožení? Pane, dej, ať si umíme vybrat moudře, když na svých 
životních poutích klopýtáme a nevíme co vybrat, meč či požehnání, když bráníme tvé 
království.  

Amen. 



Exaudi, 1S21 - 3 - 21.5.2023 

 
 

Píseň: 777 
 
 
 

Poslání:  
Hle, já vás posílám jako ovce mezi vlky;  

buďte tedy obezřetní jako hadi a bezelstní jako holubice. 
 
 
 
 
 

Požehnání:  

A pokoj Boží, kterýž převyšuje všeliký rozum,  
hájiti bude srdcí vašich i smyslů vašich v Kristu Ježíši.  

Amen. 
 
 
 
 

Píseň: 717 

 


